ι'. « Παρακαλῶ σε περὶ τοῦ ἐμοῦ τέκνου. » Τίς
λαλήσει τὰς δυναστείας τοῦ Κυρίου; τίς ἀξίως
ὀμνήσει⁵ τὴν θεῖαν φιλανθρωπίαν; Ὁ μαστιγίας
καὶ τοιχωρυχὺς, Παύλου τέκνον ἐξαπίνης ἐγένετο.
Λέγει δὲ καὶ τοῦ πόκου τὸν τρόπον. « Ὅν ἐγέννησα
ἐν τοῖς δεσμοῖς μου. » Οὐ γὰρ ἐκώλυσε τὰ δεσμὰ τὰς
ὠδύνας τοῦ πνεύματος. Εἶτα μετὰ τὰ ἐγκώμια τὸ
ὄνομα τέθεικεν.

« Ὀνήσιμον, (ια.) τὸν ποτὲ σοι ἀχρηστον. » Ἀν-

A ergo Paulus *dilectam* appellavit Philemonis con-
jugem, ut quæ fide esset ornata. **713** Nemo
autem miretur, si nunc aliqui hoc verbo offen-
duntur. Qui enim re male usi sunt, effecerunt ut
male audiret vocabulum: erat autem olim nomen
honestum et laude dignum.

VERS. 4-6. « Gratias ago Deo meo, semper memo-
riam tui faciens in orationibus meis, audiens
charitatem tuam, et fidem, quam habes in Domi-
num Jesum, et in omnes sanctos, ut communicatio
fidei tue efficax fiat in agnitione omnis boni in no-
bis in Christum Jesum. » Precando, inquit, semper
tui memini, et propter ea quæ recte facis, Deum
universorum laudo. Scio enim quantam fidem sus-
ceperis in Dominum qui nos servavit, et quantam
habeas charitatem, et quantam opem seras iis qui
divina magni faciunt: communemque benefactorem
oro et obsecro, ut det tibi perfectam bonorum
possessionem.

VERS. 7. « Gaudium enim magnum habui et
consolationem super charitate tua, quod viscera
sanctorum requieverunt per te, frater. » Magna
enim impletus sum lætitia, quod nullum auxilii
genus in sanctos prætermittas.

VERS. 8, 9. « Propter quod multam fiduciam
habens in Christo imperandi tibi quod ad rem per-
tinet, propter charitatem magis obsecro. » Cum
possim, inquit, sidenter tecum agere, ut qui ar-
denter credideris, et magistri more jubere, hoc
quidem non facio, sed adhortationem affero.
Deinde **714** dicti sui humilitati· gloriationem
adjicit. « Cum sim talis, nempe Paulus senex. »
Vide quis sit qui petit. Sufficit autem nominis
mentio ad efficiendum ut revereatur vel maxime
renitens. Qui enim Paulum audit, audit totius
orbis prædicatorem, terræ inarisque cultorem, vas
electionis, et alia, ad quæ narranda vel decies
mille linguis opus esset. Adjecit etiam *senem*,
ostendens canos germinasse in laboribus, hæc
etiam ratione fide digniore faciens orationem.
Aliud etiam adjungit. « Nunc autem et vinculus
Jesu Christi. » Reverere Paulum, reverere senec-
tatem meam, reverere vincula, quibus ut veritatis
prædicator astrictus sum.

VERS. 10. « Obsecro te pro meo filio. » Quis lo-
quetur potentias Domini? quis pro dignitate lau-
dabit divinam benignitatem? Mastigias, et murorum
effossor, repente Pauli filius factus est. Dicit etiam
quomodo enim genuerit. « Quem genui in vinculis
meis. » Neque enim vincula prohibuerunt ortum
spiritualem. Deinde post laudes ejus nomen ad-
jecit.

« Onesimo, (VERS. 11.) qui tibi aliquando inutilis

VARIE LECTIONES.

³ προσπίπτουσι B. ⁴ Βλέπετε B. ⁵ Τίς ἂν ἀξίως ὀμνήσῃ B.

fuit. » Vetera revocavit in memoriam, sed statim ostendit mutationem. « Nunc autem tibi et mihi utilis. » Ostendit divitias mutationis morum. Non solum, inquit, tibi nunc est utilis, sed et mihi.

VERS. 12. « Quem misi tibi. » Neque enim in animum induxi ut mutatum retinerem. « Tu autem illum, **715** id est mea viscera, suscipe. » Mens est, inquit, filius, natus ex meis visceribus.

VERS. 13. « Quem ego volueram necum detinere, ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii. » Debes mihi ministerium, ut discipulus magistro, ut magistro divina prædicanti. Volui ergo eum pro te retinere, ut tui ministerii mihi debitum exsolveret. Videte potentiam Evangelii: æqualem domino fecit servum.

VERS. 14. « Sine consilio autem tuo nihil volui facere, ut ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. » Volo enim te lucrum quod hinc exstabit simul acquirere, ita ut mentis assensu utilitatem capias. Atque hinc etiam clarum est, ipsum salutarem prædicationem Colossensibus attulisse. Ad Philemonem enim scribit, tanquam ad discipulum. Et hic quidem rogat pro Onesimo: illic autem, cum eum tanquam ex voluntate Philemonis administrum cepisset, misit cum Tychico, ut qui factus esset administrator Evangelii. « Omnia, inquit, quæ ad me pertinent, vobis significabit Tychicus, dilectus frater, et fidelis minister et conservus in Christo, quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut quæ ad vos pertinent cognoscat, et consoletur corda vestra, cum Onesimo fideli et dilecto fratre, qui est ex vobis: omnia vobis significabunt quæ hic sunt ^b. » Philemon enim acceptis literis **716** misit Onesimum ad Apostolum: ille vero eum misit ad Colossenses cum Tychico.

VERS. 15, 16. « Forsitan enim ideo discessit ad horam a te, ut æternum illum reciperes, non porro ut servum, sed magis quam servum, ut charissimum fratrem, maxime mihi, quanto autem magis tibi, et quoad carnem et quoad Dominum? » Fuga, inquit, bonorum causa illi fuit. Pro servo enim inuiti verus frater evasit. Quod si meus est frater, quanto magis tuus, ad quem etiam pertinet quantum ad ministerium corporale?

VERS. 17. « Si ergo habes me socium, suscipe illum sicut me. » Quid est his verbis ad persuadendum aptius, et quid vehementius? Si meæ, inquit, societatis aliquam rationem habendam esse ducis, eum qui inusitatam mutationem suscepit, tanquam me suscipe.

VERS. 18. « Si autem aliquid tibi nocuit, aut debet, hoc mihi imputa. » Significat aliquid fuisse suffuratum, et hoc nequiter consumpsisse. Furatus est Onesimus: divinus autem Apostolus petit, ut